
 

Strana 1 z 4 
 

telefón +421 2 583 11 111 
fax +421 2 583 11 706 

web www.ndsas.sk 

bankové spojenie 
Štátna pokladnica  
číslo účtu SK95 8180 0000 0070 0069 4593 

SWIFT: SPSRSKBA 

Zapísaný v obchodnom registri 
Mestský súd Bratislava III 
oddiel Sa 

vložka číslo 3518/B 

IČO 35 919 001 
DIČ 2021937775 

IČ DPH SK 2021937775 

Národná diaľničná spoločnosť, a.s. 

Dúbravská cesta 14 

841 04 Bratislava 

Slovenská republika 

 

VYSVETLENIE INFORMÁCIÍ V. 
 
Názov zákazky: 

„Zabezpečenie služieb podpory prevádzky, údržby a rozvoja Komplexného informačného systému 
Národnej diaľničnej spoločnosti, a.s.“.  

 

Oznámenie  o  vyhlásení  verejného  obstarávania  bolo  uverejnené  v  Úradnom  vestníku  Európskej  únie 
č. 94/2024 zo dňa 15.05.2024 pod označením 286221-2024 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 94/2024 
zo dňa 16.05.2024 pod označením 12826 - MSS. 

Verejný obstarávateľ Vám podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“) poskytuje na 
základe otázok záujemcu nasledovné informácie: 

 (Pozn.: verejný obstarávateľ obsahovo ani významovo neupravoval otázky záujemcov.) 
 
 
 
Otázka č. 29: 

„Požadavek podle § 34 ods. 1 písm. a) ZVO k prokázání podmínek účasti v bodě „v) „Provozovaný systém je 

realizován pro subjekt z oblasti odvětví dopravy podporující výstavbu a údržbu dopravní infrastruktury v 

některé ze zemí EU“ nebyl na žádost několika hospodářských subjektů veřejným zadavatelem odstraněn, s 

odůvodněním zabezpečení finální kvality dodávaného (Vysvětlení č. 1 ze dne 12.06.2024). 

Tento požadavek a opakované žádosti o vysvětlení ve stejné rovině indikují umělé zúžení okruhu potenciálních 

hospodářských subjektů, což může bránit otevřené hospodářské soutěži. Souhlasíme s názorem 

hospodářských subjektů, že pro poskytnutí požadovaných služeb na platformě SAP s definovanými moduly a 

parametry je důležité prokázat dostatečné odborné zkušenosti, avšak sektor realizace není rozhodující, ale 

důležitý je rozsah prací a celková konfigurace. 

Žádáme proto veřejného zadavatele o odstranění dané podmínky.“ 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Verejný obstarávateľ trvá na danej podmienke účasti. Odôvodnenie bolo zverejnené vo Vysvetlení informácií 

I. zo dňa 12.06.2024 v odpovedi na otázku č. 1. 
 

 

Otázka č. 30: 

„Veřejný zadavatel požaduje v bodě 2.1.7 - Expert č.j. 7a, Provozní architekt SAP, získaný SAP certifikát 
úrovně Certified Application Professional vydaný autoritou, která je oprávněna takový certifikát vydávat. Bude 
veřejný zadavatel akceptovat i typ certifikátu SAP Certified Application Associate vydaný autoritou, která je 
oprávněna takový certifikát vydávat, jelikož se jedná o certifikaci, která také slouží k porozumění architektury 
řešení v dostatečném rozsahu k předmětu zakázky?“ 

   
 
 
 
 

 

                            R O Z D E Ľ O V N Í K 

 
Váš list číslo/zo dňa Evidenčné číslo Vybavuje Dátum 
              /10302/2024 Bc. Tuček 

 

 
    



 

Strana 2 z 4 
 

telefón +421 2 583 11 111 
fax +421 2 583 11 706 

web www.ndsas.sk 

bankové spojenie 
Štátna pokladnica  
číslo účtu SK95 8180 0000 0070 0069 4593 

SWIFT: SPSRSKBA 

Zapísaný v obchodnom registri 
Mestský súd Bratislava III 
oddiel Sa 

vložka číslo 3518/B 

IČO 35 919 001 
DIČ 2021937775 

IČ DPH SK 2021937775 

Národná diaľničná spoločnosť, a.s. 

Dúbravská cesta 14 

841 04 Bratislava 

Slovenská republika 

 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa: 

Verejný obstarávateľ trvá na danej podmienke. Úroveň Associate je definovaná ako základná úroveň, úroveň 

Professional, ktorá sa vyžaduje je definovaná ako dokázateľná skúsenosť a hlbšie chápanie SAP riešení, kým 

najvyššia úroveň Master definuje znalosť ako demonštrovateľnú expertízu špecifík SAP. Verejný obstarávateľ 

má za to, že úroveň Associate pre prevádzkového architekta SAP nie je dostatočná pre porozumenie 

komplexnej architektúry, keďže predpokladá len základnú znalosť. 

 

 

Otázka č. 31:  

„Verejný obstarávateľ dňa 4.7.2024 zverejnil v profile dokument „Vysvetlenie informacii IV.pdf“ (ďalej len 
„Odpoveď“, alebo konkrétne „Odpoveď č. 18“) a „07 Cast B3 Navrh zmluvy aktualizovane 04072024.docx“ 
(ďalej len „Zmluva“).  
Radi by sme ocenili ústretový prístup verejného obstarávateľa a ochotu prijať záujemcom navrhnuté  
definovanie maximálneho rozsahu prác spojených s tranzitívnou periódou a navrhnuté znenie bodu 23.2 
Zmluvy (resp. jeho časti) v Odpovedi č. 18. 
V súvislosti s uvedeným si ďalej dovoľujeme navrhnúť nasledovné: 
 
A) V písmene a) Odpovede č. 18 verejný obstarávateľ určil maximálny rozsah prác  
prináležiacich činnostiam/povinnostiam poskytovateľa spojených s tranzitívnou periódou na  
50 človekodní mesačne od započatia tranzitívnej periódy. 
Mohol by verejný obstarávateľ zvážiť uvedenie tohto maximálneho rozsahu prác aj do znenia  
Zmluvy, doplnením formulácie bodu 9.1 písm. c) Zmluvy? 
Návrh doplnenia: 
„c) Odovzdanie znalostí vo výške XXX € (slovom XXX eur) bez DPH. Cena za Odovzdanie  
znalostí pokrýva všetky a akékoľvek náklady Poskytovateľa v rámci poskytnutia Odovzdania  
znalostí, a to bez ohľadu na množstvo prác, ktoré bude potrebné v súvislosti s Odovzdaním  
znalostí vykonať, pričom maximálny rozsah prác Poskytovateľa, ktoré bude potrebné  
v súvislosti s Odovzdaním znalostí vykonať počas Tranzitívnej periódy, a ktoré bude 
Poskytovateľ povinný počas Tranzitívnej periódy v súvislosti s Odovzdaním znalostí  
poskytnúť, je 50 človekodní mesačne.“ 
 
B) V písm. b) Odpovede č. 18 verejný obstarávateľ na základe k Otázke č. 18 prislúchajúcej  
žiadosti o vysvetlenie podanej záujemcom dňa 13.6.2024 (ďalej len „Žiadosť o vysvetlenie“)  
upravil znenie bodu 23.2 návrhu Zmluvy nasledovne:  
„SLA Zmluva sa uzatvára na dobu určitú, a to na základnú dobu 48 mesiacov a môže sa  
predĺžiť o dobu určenú Opciou č. 1 a Opciou č. 2. podľa článku 21 SLA Zmluvy. Maximálna  
dĺžka trvania SLA Zmluvy vrátane Tranzitívnej periódy a uplatnenia Opcie č. 1 a Opcie č. 2  
je 75 mesiacov.“ 
Verejný obstarávateľ teda čiastočne vyhovel návrhu záujemcu uvedenému v Žiadosti  
o vysvetlenie tak, že v návrhu Zmluvy upravil znenie prvej vety navrhnutého znenia bodu  
23.2 Zmluvy.  
So znením prvej vety bodu 23.2 Zmluvy však súvisí aj znenie druhej vety. Návrh  
záujemcu na úpravu znenia druhej vety bodu 23.2 Zmluvy nebol do návrhu Zmluvy na  
základe Odpovede č. 18 premietnutý. 
Návrh znenia druhej vety bodu 23.2 zmluvy v Žiadosti o vysvetlenie pritom vychádzal zo 
znenia prvej vety bodu 23.2 a zároveň z ustanovenia poslednej vety časti A. Prílohy č. 6  
Zmluvy, ktorá znie:  
„Zmluvné strany sa dohodli, že Projekt Odovzdania znalostí končí dňom predchádzajúcim  
dňu začatia poskytovania služieb novým poskytovateľom, pričom do tohto dňa nesie plnú  
zodpovednosť za poskytovanie Služieb Poskytovateľ, avšak nie dlhšie ako 3 mesiace od  
skončenia platnosti Zmluvy.“ 



 

Strana 3 z 4 
 

telefón +421 2 583 11 111 
fax +421 2 583 11 706 

web www.ndsas.sk 

bankové spojenie 
Štátna pokladnica  
číslo účtu SK95 8180 0000 0070 0069 4593 

SWIFT: SPSRSKBA 

Zapísaný v obchodnom registri 
Mestský súd Bratislava III 
oddiel Sa 

vložka číslo 3518/B 

IČO 35 919 001 
DIČ 2021937775 

IČ DPH SK 2021937775 

Národná diaľničná spoločnosť, a.s. 

Dúbravská cesta 14 

841 04 Bratislava 

Slovenská republika 

V návrhu Zmluvy po jeho úprave na základe Odpovede č. 18 zostala v druhej vete bodu 23.2  
Zmluvy formulácia:  
„Maximálna dĺžka trvania SLA Zmluvy vrátane Tranzitívnej periódy a uplatnenia Opcie č. 1  
a Opcie č. 2 je 75 mesiacov.“ 
Vzhľadom na upravené znenie prvej vety bodu 23.2 a vyššie citované ustanovenie Prílohy  
č. 6 by sme verejného obstarávateľa radi opätovne požiadali o zváženie úpravy znenia  
druhej vety bodu 23.2 Zmluvy. Náš návrh je nasledovný: 
„Maximálna dĺžka poskytovania Služieb vrátane Tranzitívnej periódy a uplatnenia Opcie č.  
1 a Opcie č. 2 je 75 mesiacov.“  
(T. j. formulácia „trvania SLA Zmluvy“ v druhej vete bodu 23.2 Zmluvy by bola nahradená  
formuláciou „poskytovania Služieb“.“ 
 

Odpoveď na otázku č. 31, časť A) : 
Verejný obstarávateľ zvážil žiadosť o vysvetlenie a na ja jej základe upravuje predmetné ustanovenie 

v bode 9.1 c) návrhu Zmluvy upravuje nasledovne : 

„Odovzdanie znalostí vo výške XXX € (slovom XXX eur) bez DPH. Cena za Odovzdanie znalostí pokrýva 

všetky a akékoľvek náklady Poskytovateľa v rámci poskytnutia Odovzdania znalostí, a to bez ohľadu na 

množstvo prác, ktoré bude potrebné v súvislosti s Odovzdaním znalostí vykonať, pričom maximálny 

rozsah prác Poskytovateľa, ktoré bude potrebné v súvislosti s Odovzdaním znalostí vykonať počas 

Tranzitívnej periódy, a ktoré bude Poskytovateľ povinný počas Tranzitívnej periódy v súvislosti 

s Odovzdaním znalosti poskytnúť, je 50 človekodní mesačne.“  

 

Odpoveď na otázku č. 31, časť B) : 

Verejný obstarávateľ zvážil žiadosť o vysvetlenie a na ja jej základe upravuje predmetné ustanovenie v bode 
23.2 návrhu Zmluvy upravuje nasledovne : 
„SLA Zmluva sa uzatvára na dobu určitú, a to na základnú dobu 48 mesiacov a môže sa predĺžiť o dobu 
určenú Opciou č. 1 a Opciou č. 2. podľa článku 21 SLA Zmluvy. Maximálna dĺžka poskytovania Služieb 
vrátane Tranzitívnej periódy a uplatnenia Opcie č. 1 a Opcie č. 2 je 75 mesiacov. „  
 
 
 

Úprava lehôt uvedených v Oznámení:  

Informujeme Vás o zmene termínov lehôt na predkladanie a otváranie ponúk vo verejnej súťaži na vyššie 

uvedený predmet zákazky nasledujúco: 

1.) v Oznámení v bode Informácia o predkladaní ponúk, Lehota I verejný obstarávateľ určuje nový termín 

nasledujúco: 

  Dátum a čas: 31.07.2024 o 10:00 

 

 

 

 

 

 



 

Strana 4 z 4 
 

telefón +421 2 583 11 111 
fax +421 2 583 11 706 

web www.ndsas.sk 

bankové spojenie 
Štátna pokladnica  
číslo účtu SK95 8180 0000 0070 0069 4593 

SWIFT: SPSRSKBA 

Zapísaný v obchodnom registri 
Mestský súd Bratislava III 
oddiel Sa 

vložka číslo 3518/B 

IČO 35 919 001 
DIČ 2021937775 

IČ DPH SK 2021937775 

Národná diaľničná spoločnosť, a.s. 

Dúbravská cesta 14 

841 04 Bratislava 

Slovenská republika 

 

 

 

2.) v Oznámení v bode Informácie o otváraní ponúk verejný obstarávateľ určuje nový termín nasledujúco: 

Dátum a čas: 31.07.2024 o 13:00 

 
Vyššie uvedená zmena bola realizovaná formou uverejnenia Redakčnej opravy k Oznámeniu a bola zároveň 

oznámená všetkým známym záujemcom. 

S pozdravom 

 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Zuzana Malček 
vedúca odboru verejného obstarávania 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prílohy: 
07 Cast B3 Navrh zmluvy aktualizovane 19072024 


